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Dla osiągnięcia komfortu jazdy przy 'dużych
szybkościach w pojazdach spoczywających na
dwóch wózkach konieczne jest stosowanie zna¬
cznych przesuwów bocznych pudła na wóz¬
kach. Przy stosowanej obecnie długości pojaz¬
dów okupione to byłoby koniecznością zwę¬
żenia szerokości pudla z uwagi na skrajnię.

Ażeby tej wady uniknąć stosowano rozwiąza¬
nia, które umożliwiały nieco zwiększone prze¬
suwy na prostej, ale za to na łukach — jak¬
kolwiek sumaryczne przesuwy na obie strony
były równe przesuwom na prostej — dopusz¬
czały mniejsze przesuwy pudła na zewnątrz łu¬
ku, a do wnętrza łuku odpowiednio większe.
Miało to wadę, że przesuwy na prostej były
mniejsze niż zupełnie zbędne przesuwy pudła
do wnętrza łuku.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Wiktor Wysłouch.

Wiadomo jednak, że właśnie na prostej, gdy
szybkości są największe potrzebne są najwięk¬
sze przesuwy, a na łukach należy przesuwy
ograniczać do wielkości mniejszych, wymaga¬
nych dla danej szerokości pojazdu przez skraj¬
nię. Ażeby uniknąć trudności przekraczania
skrajni w wypadku zatrzymaniia pojazdu na łu¬
ku i niepoiźąidanego ustawienia stię pudła w
ramach możliwych luzów jest wskazane, aby
przesuwy boczne pudła były na zewnątrz i do
wnętrza łuku symetryczne.

Zadaniem wynalazku jest rozwiązanie kon¬
strukcyjne umożliwiające zmienne i symetrycz¬
ne przesuwy boczne dla pudła pojazdu szyno¬
wego względem wózka.

Cel ten osiągnięto według wynalazku przez
zamocowanie na wózkach i na pudle pojazdu
ograniczników przesuwów współpracujących
z segmentami o specjalnym kształcie.

Szczegóły konstrukcyjne tego rozwiązania
uwidoczniono przykładowo na rysunku w za-



stosowaniu do łjezczopowego oparcia pudła na
wózku za pomocą dwóch bocznych wsporników.

Analogiczne rozwiązania konstrukcyjne moż¬
na stosować oczywiście przy wszystkich opar¬
ciach bezbujakowych.

Fig. i przedstawia przekrój wspornika bocz¬
nego pudła pionową płaszczyzną poprzeczną,
fig. 2 — rzut z góry na dwa wsporniki połączo¬
ne wzajeminie poprzecznymi drążkami ma podłu-
żnice mocujące wsporniki z pudłem wagonu,
jak również na część ramy wózka, fig. 3 —
rzut boczny wspornika wraz z amortyzatorem
i podłużnicą, fig. 4 — rzut według fig. 2 przy
skręceniu wózka względem pudła wagonu o kąt
<x» fig. 5 — przekrój pionową płaszczyzną po¬
przeczną jednej z postaci wykonawczych
wspornika wraz z układem sprężynująeym, na
fig. 6 i 7 przedstawiono schematycznie położe¬
nia ograniczników przesuwów bocznych.

Rama wózka 6 ma po obu stronach ogranicz¬
niki przesuwów 11, które współpracują z se¬
gmentami 12 na pudle pojazdu. Segmenty te
są tak ukształtowane (fig. 6 i 7), że na prostej
przesuwy boczne są duże i wynoszą na przy¬
kład 50 mm na stronę, na Weach zaś iw miarę
powiększania isię kąjta skrętu wózka a (fig. 4)
przesuwy zmniejszają się do wielkości mniej¬
szych niż przesuwy stosowane obecnie, na
przykład do 10 mm na stronę. Obecnie stosuje
się ima ogół przesuwy po 25 mm na sttronę. Dzię¬
ki temu pudło pojazdu na całej clługości można
wykonać szersze w danym przypadku o (25 —

10) x 2 = 30 mm co jest zyskiem istotnym.
Można cel ten osiągnąć również jeżeli ogranicz¬
niki 11 umieści się na pudle pojazdoi 1, a se¬
gmenty 12 na ramie wózka 6.

Dla "umożliwienia osiągnięcia dużych przesu¬
wów wynalazek wprowadza jak to pokazano
na fig. 1 i fig. 5 gumowe podkładki- 3 umiesz¬
czone między sprężynami nośnymi 2 a pudłem
2, oraz między sprężynami 2 a wspornikami 4.
Te podkładki 3 przy przesuwach bocznych pu¬
dła względem wózka, ukosują się sprężyście
względem poziomej osi podłużnej. Powstają
przez to mniejsze odkształcenia boczne sprężyn,
zatem mniejsze siły zwrotne pomimo dużych
przesuwów, co w rezultacie daje mniejsze ob¬
ciążenia sprężyn i mniejszą częstotliwość bocz¬
nych kołysań, a więc zwiększa wygodę jazdy.
Obecność podkładek gumowych 3 ułatwia po¬
nadto skręty pudła 1 względem ramy wózka 6.

Gdy pudło utworzy z osią wózka kąt a
wsporniki 4 skręcają się wokół sworzni 5
względem ramy wózka 6 o kąt p, a względem

pudła 1 o kąt (J-a (fig. 4). Podkładki gumowe
niwelują częściowo dodatkowe obciążenia na
zginanie sprężyn 2.

Segmenty 12 ograniczające przesuwy wózka
mogą być zaopatrzone w podkładki z tworzyw
sztucznych (fig. 5), które mają za zadanie tłu¬
mić ostre uderzenia przy przesuwach i obniżać
zużycia segmentów 12 i ograniczników 11.

Siły podłużne przenoszone są z pudła podłuż¬
nicami 7 i wspornikami 4 na ramę wózka 6.
Dla opanowania dużych przesuwów bocznych,
wsporniki 4 na przedłużeniu kołnierzy dla swo¬
rzni 5 posiadają pierścienie okalające spręży¬
nę 2, przy tym górny pierścień jest o większej
średnicy niż dolny, a obydwa pierścienie są po¬
łączone kilku segmentami. W ten sposób sprę¬
żyny są widoczne na całej wysokości jak wska¬
zuje fig. 3, a konstrukcja jest zwarta i lekka,
z zewnątrz diostępna i łatwa do inspekcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie dające zmienne i symetryczne
przesuwy boczne pudła pojazdów szynowych
przy oparciach bezbujakowych na wózkach,
gdzie rama wózka względnie pudło pojazdu
ma po obu stronach ograniczniki przesu¬
wów, które współpracują z ogranicznikami
na pudle pojazdu, względnie na ramie wóz¬
ka, znamienne tym, że ograniczniki (12) są
tak ukształtowane, że na prostym oclcinku
toru przesuwy boczne wózka są duże, a na
krzywiznach mniejsze i symetryczne.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że sprężyny nośne (2) oparte są zarów¬
no o pudło (1) jak i o wspornik oparcia (4)
za pośrednictwem podładek gumowych (3).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że segmenty (12) zaopatrzone są w wy-
wykładziny z tworzywa sztucznego.

4. Uirząidzenie według ziastrz. 1—3, znamienne
tym, że wsporniki nośne (4) mają na prze¬
dłużeniu dwóch kołnierzy dla sworzni (5)
pierścienie zamknięte, o różnych średnicach,
połączone ze sobą kilku segmentami stano¬
wiącymi obudowę sprężyn nośnych.
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